



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 18-03-2019
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPLAUB
Sagsnr.: 1902617
Dok. nr.: 856113

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 11. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 670 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. 670:

"Ministeren bedes kommentere på, hvordan rapporten fra Sundhedsstyrelsen om krav og faglige anbefalinger til organisering af fødselshjælpen lever op til ministerens ambition, der kommer til udtryk i regeringens udspil "En god og sikker start på livet", om at sikre større medbestemmelse for den fødende og hendes partner og en mere individuel tilrettelæggelse af hver enkelt families fødselsforløb? "Der henvises til "En god og sikker start på livet", Sundheds- og Ældreministeriet, januar 2018."

Svar:

Regeringen præsenterede i januar 2018 fødselsudspillet "En god og sikker start på livet", hvori vi sætter fire målsætninger for fremtidens fødselsindsats. Vi ønsker at sikre en mere individuel og sammenhængende tilrettelæggelse af graviditetsforløbet med skræddersyede forløb, at alle gravide skal kunne føde i trygge og gode omgivelser på hospitalet eller i hjemmet, at der er et sundt arbejdsmiljø for de ansatte til gavn for de fødende, samt at der udbredes digitalisering af fødselsområdet.

Med afsæt i målsætningen om at sikre gode fødesteder til de gravide - uafhængigt af om den gravide ønsker at føde hjemme eller hospitalet - har Sundhedsstyrelsen igangsat udarbejdelsen af anbefalinger til organisering af fødeområdet. Sundhedsstyrelsen sendte d. 4. marts 2019 udkast til "Krav og faglige anbefalinger til organisering af fødeområdet" i faglig høring. Jeg ser frem til, at den endelige version af Sundhedsstyrelsens anbefalingerne offentliggøres, så regionerne kan få øget faglig rådgivning til deres organisering af fødselsområdet og fødestederne til gavn for de gravide.

Derudover vil jeg gøre opmærksom på, at Sundhedsstyrelsen også er i gang med at revidere deres anbefalinger for svangreomsorgen med afsæt i fødselsudspillet. Heri indgår bl.a. et arbejde med at se nærmere på, hvordan det sikres, at tilrettelæggelsen af graviditetsforløbet i højere grad kan tilpasses den gravide og hendes partners ønsker og behov.

De to sæt af anbefalinger skal sammen med de øremærkede midler til fødeafdelingerne frem til og med 2020 bidrage til at opfylde målsætningerne for fremtidens fødselsindsats.

Jeg vil også fremhæve, at regeringen med vores udspil til sundhedsreform ønsker at styrke området yderligere ved at indføre en ret til to dages ophold for førstegangsfødende. Det skal støtte op om regeringens ambitioner på fødselsområdet ved at sikre

tryghed og ro for førstegangsfødende, som særligt har behov for støtte og vejledning i deres nye rolle.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Laura Brink